a tam-ecclesie nell’interlinea e nel margine esterno, perpendicolarmente al testo    b dicto molendino et

nell’interlinea    c cum-suis nell’interlinea    d nell’interlinea    e a te nell’interlinea    f et nell’interli-

nea    g de sex-Conrado nell’interlinea    h segue depennato Actum Ianue, in c    i segue depennato plena

80

1336 gennaio 16, in domo Petri Embriaci

Testamento di Giovannina Stanbuxia, Bergognona.

Nel margine esterno: « Factum ».

(c. 299v) In nomine Domini amen. Ego Iohannina Stanbuxia, que habito Ianue
in contrata Castri, in mea sana mente et memoria existens licet egra corpore sim, de
me et bonis meis dispono ut a infra. In primis eligo corpus meum sepeliri apud ec-
clesiam Sancte Marie de Castello Ian(ue), cui ecclesie lego pro exequiis funeris mei b

soldos decem ianuinorum. Item lego dicte ecclesie pro missis canendis pro anima
mea soldos decem ianuinorum. Item lego Angeline, filie Franceschine, que stat sub
domo Babilani de Marinis, unam tunicam meam panni virmilii quam habet. Item le-
go unum de barilis meis pro vino et mensuras Argente, que stat sub domo domini
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Petri Embriaci. Item lego Merinete Bergognone, uxori Petri Bergognoni, unam tu-
nicam blavi, epitegium c panni viridis, unam meam peliciam et unum linteamen quod
est ad usurarium. Item lego Alaxie Rubee unam strapontam que est extra cameram
meam. Item lego Ugolino, filio Isabelle revenditrici<s>, soldos decem ianuinorum.
Item confiteor me recipere debere a filio de Bogia soldos octo, denarios IIII ianui-
norum. Decenum vero legatorum meorum d, lego opperi portus et moduli e. Reliquo-
rum bonorum meorum inmobilium et mobilium michi heredem instituo Iohanninum
Ragnum, nepotem meum. Hec est mea ultima voluntas, quam valere volo iure te-
stamenti et si non valet vel valuerit iure testamenti saltem valeat iure condicillorum f

et cuiuscumque alterius ultime voluntatis quo et qua melius valere potest, cassans
om<n>e aliud testamentum si quod feci hinc retro, isto tamen in suo robore du-
raturo. Actum Ianue, in domo Petri Embriaci, ubi habitat dicta Iohannina, anno
dominice nativitais M°CCC°XXXVI, inditione tercia, die XVI ianuarii, circa nonam.
Testes Lanfranchus de Castiliono stagnarius, Ianuinus Ianchetus, Bergognonus, En-
ricus Bergognonus, Guilliotus Bergognonus, Stephanus Testamata et Iohanninus,
filius dicti Lanfranchi, omnes cives Ianue.

a ut ripetuto    b segue depennato libras    c segue depennato de viride    d segue depennato mi-

chi hered    e decenum-moduli posto dopo nepotem meum    f così.

81

1336 febbraio 28, in parlatorio monasterii Sancti Thome de suburbiis

Prete Giovanni, rettore e ministro della chiesa di San Nazario de Predascho,
della diocesi di Acqui e soggetta al monastero di San Tommaso di Genova, ne rimette
l’amministrazione alla badessa Mabelina de Negrono.

Nel margine interno: « Factum ». Si vedano nn. 82, 83.

(c. 300r) In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infra-
scriptorum, discretus vir, presbiter Iohannes, rector et minister ecclesie Sancti Na-
zarii de Predascho, Aquensis diocesis, inmediate subiecte monasterii Sancti Thome
de suburbiis Ianue, ressignavit pure et libere in manibus religiose domine, domine
Mabeline de Negrono, abbatisse dicti monasterii, et capituli dicti monasterii dictam
ecclesiam Sancti Nazarii, rectoriam et administrationem ipsius ecclesie et omne ius
quod habet et sibi conpetit in dicta ecclesia. Que domina abbatissa, in presentia in-

–  73  –

frascriptorum monialium a, videlicet sororis Franceschine Maniavache, sororis Petrine
Bechignone, sororis Mariete Pinelle, sororis Isabelle de Sancto Prospero, sororis Ma-
riete de Gualterio, sororis Zenevre de Marinis, sororis Salvagie Malocelle, sororis
Iacobine de Mari, sororis Alterixie de Mari, sororis Francische Malocelle, dictam
ressignationem b ut supra factam per dictum presbiterum Iohannem benigne admis-
sit et recepit. De quibus omnibus dicti domina abbatissa et presbiter Iohannes roga-
verunt me notarium infrascriptum quod conficiam presens publicum instrumentum.
Actum Ianue, in monasterio supradicto, videlicet in suburbiis Ianue c, in parlatorio
dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo CCC°XXXVI°, inditione tercia
secundum cursum civitatis Ianue, die XXVIII februarii, circa terciam. Testes presbi-
ter Parmerius de Iugo de Terdona et presbiter Cressius, capellanus dicti monasterii.

a Corr. su precedente scrittura    b segue depennato be    c in suburbiis Ianue nell’interlinea.

82

1336 febbraio 28, in parlatorio monasterii Sancti Thome de suburbiis

Prete Lancea de Visono, chierico della chiesa di Predascho, della diocesi di Acqui
e soggetta al monastero di San Tommaso di Genova, rimette il proprio chiericato alla
badessa Mabelina de Negrono.

Nel margine interno: « Factum ». Si vedano nn. 81, 83.

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum,
discretus vir presbiter Lancea de Visono, clericus ecclesie de Predascho, Aquensis
diocesis, inmediate subiecte monasterii Sancti Thome de suburbiis Ian(ue), pure et
libere ressignavit in manibus religiose domine domine a Mabeline de Negrono, ab-
batisse dicti monasterii, et capituli dicti monasterii, clericatum quem habet et obtinet
in dicta ecclesia Sancti Nazarii de Predascho, diocesis Aquensis, et omne ius quod
habet in dicto clericatu seu dicta ecclesia nomine dicti clericatus. Que domina abba-
tissa, in presentia infrascriptarum suarum moniallium dicti monasterii, videlicet so-
roris Franceschine Maniavache, sororis Petrine Bechignone, sororis Mariete Pinelle,
sororis Isabelle de Sancto Prospero, sororis Mariete de Gualterio, sororis Zenevre
de Marinis, sororis Salvagie Malocelle, sororis Iacobine de Mari, sororis Alterixie de
Mari, sororis Francische Malocelle, dictam ressignationem benigne adimissit b atque
recepit et de predictis preceperunt dicti domina abbatissa et presbiter Lancea fieri
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publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in monaste-
rio supradicto, videlicet in suburbiis Ianue, in parlatorio dicti monasterii, anno do-
minice nativitatis millesimo CCC°XXXVI°, inditione tercia secundum cursum Ianue,
die XXVIII februarii, circa terciam. Testes presbiter Parmerius de Iugo de Terdona
et presbiter Cressius, capellanus dicti monasterii.

a Ripetuto    b corr. su dimissit

83

1336 febbraio 28, in claustro ecclesie Sancte Sabine

Impegni assunti da Mabelina de Nigrono, badessa del monastero di San Tom-
maso di Genova, nei confronti del prete Lancea de Visono, chierico della chiesa di
Predascho, della diocesi di Acqui.

Il documento è incompleto. Si vedano nn. 81, 82.

(c. 300v) In nomine Domini amen. Religiosa domina, domina Mabelina de Ne-
grono, abbatissa monasterii Sancti Thome de suburbiis Ianue, de voluntate et con-
sensu infrascriptarum monialium dicti monasterii, videlicet sororis Franceschine
Maniavache, sororis Petrine Bechignone, sororis Mariete Maniavache *** a / (c. 301r),
tibi omnia necessaria cibi et potus et vestimentorum et calciamentorum b bene et con-
venienter in vita tua et quamdiu vixeris, teque tenere sanum, infirmum in vita tua et
quamdiu vixeris, semper tibi dando et ministrando seu dari et ministrari faciendo, ci-
bum et potum et alia necessaria tibi in vita tua et quamdiu vixeris et dum ego presbiter
Lancea vixero, dictis meis expensis propriis c, sub pena librarum quinquaginta ianui-
norum solempniter stipulata et promissa, cum restitutione dampnorum et expensarum
que propterea fierent litis et extra, ratis manentibus supradictis, et proinde ad sic
observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum Ianue,
in claustro ecclesie Sancte Savine, anno dominice nativitatis M°CCC°XXXVI° d, indi-
tione III secundum cursum civitatis Ianue, die XXVIII februarii. Testes frater
Obertus, prior ecclesie Sancte Sabine Ian(ue), et presbiter Guillelmus de Olezio,
capellanus dicte ecclesie Sancte Sabine.

a Mariete Maniavache così per Mariete Pinelle    b nell’interlinea    c dictis-propriis nell’inter-

linea    d corr. su VII
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84

1336 marzo 5, in curia archiepiscopali

Brunello Bonsostegni di Firenze rilascia quietanza a Oberto, priore della chiesa di
Santa Sabina e già vicario della curia arcivescovile di Genova, di una somma di dena-
ro in doppie, depositata dal notaio Venturino di Manarola presso lo stesso Oberto e
spettante a Brunello, in esecuzione di un pronunciamento del console di giustizia civi-
tatis come risarcimento da parte di Emanuele de Curcurno.

In nomine Domini amen. Ego Brunellus Bonsostegni de Florentia confiteor
vobis domino fratri Oberto, priori ecclesie Sancte Sabine Ia(nue), olim a vicario cu-
rie b archiepiscopalis Ianuensis, me habuisse et recepisse a vobis sive ab alia persona
pro vobis omnes illas dublas que fuerunt deposite in curia archiepiscopali Ianuensi
per Venturinum de Manarolia notarium penes vos c dominum fratrem Obertum, qui
tunc eratis vicarius dicte curie, ut apparet in actis curie ipsius domini vicarii scriptis
M°CCC°XXX°, die XXVI maii, infra solucionem illius debiti seu quantitatum peccu-
nie pro quo et quibus ego d Brunellus contra Manuelem de Cucurno postulavi
quoddam instrumentum executionis mandari in curia domini consulis civitatis, re-
nuncians exceptioni non numerate peccunie, non habite seu recepte et omni iuri, fa-
ciens e vobis de ipsis dublis finem, pactum et omnimodam remissionem de ulterius
non petendo, liberans f vos et bona vestra a predictis dublis per aceptilationem in
aquilianam stipulationem legitime interpositam, nec non promittens vobis domino
fratri Oberto, solempniter stipulanti, quod nonquam contra vos vel bona vestra de
predictis dublis vel aliqua parte earum fiet petitio, requisitio seu lix in iudicio vel
extra, alioquin penam dupli dicte quantitatis peccunie vobis g stipulanti dare et sol-
vere promitto, cum restitutione dampnorum et expensarum litis et extra, ratis ma-
nentibus supradictis, et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis stipulanti
pignori obligo. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nati-
vitatis M°CCC°XXXVI, inditione tercia secundum cursum civitatis Ianue, die quinta
marcii, circa terciam. Testes presbiter Guillelmus, capellanus in ecclesia h Sancte Sa-
bine Ian(ue), et Nicolaus de Sancta Iulia de Clavaro notarius.

a Nell’interlinea    b nell’interlinea su capituli depennato    c corr. su ipsum    d nell’interlinea

su dictus depennato    e segue depennato tibi    f segue depennato te    g corr. su tibi    h segue de-

pennato Ianuensi
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85

1336 marzo 8, in curia archiepiscopali

Francesco di Chiavari, canonico della cattedrale e vicario capitolare, conferma
l’elezione di prete Bartolomeo di San Vincenzo a ministro e rettore della chiesa di
Santa Giulia della pieve di Lavagna.

Nel margine esterno: « Factum ». Si veda n. 86.

(c. 301v) In nomine Domini amen. Nos Francischus de Clavaro, canonicus
Ianuensis, vicarius capituli ecclesie Ianuensis, archiepiscopali Ianuensi sede vacante,
vissa electione facta de presbitero Bartholomeo de Sancto Vicentio in ministrum et
rectorem ecclesie Sancte Iulie, plebatus Lavanie, diocesis Ianuensis, per Henricum
de Cardinalibus, archipresbiterum plebis Lavanie predicte, de qua electione constat
publico instrumento scripto manu Benedicti de Vivalda notarii, M°CCC°XXXVI°,
die XII februarii, ac etiam vissa denuntiatione facta in dicta ecclesia de mandato
nostro si quis volebat contra dictam electionem seu personam electi quicquam
obicere, coram nobis infra certum terminum sibi assignatum comparere deberet
et nemo infra certum terminum nec postea comparuerit contradictor, et nobis per
dictum presbiterum Bartolomeum presentatis et omnibus supradictis vissis et
examinatis diligenter, electionem ipsam utpote canonicam confirmamus et de ipsa
ecclesia et administratione ipsius per biretum nostrum quod in manu tenebamus
presentialiter investimus eumdem, curam et administrationem ipsius tam in spi-
ritualibus quam temporalibus comittentes eidem, et de predictis precepimus per
te notarium infrascriptum fieri presens publicum instrumentum. Actum Ianue, in
curia archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis millesimo CCC°XXXVI°,
inditione tercia secundum cursum civitatis Ianue, die VIII marcii, circa terciam.
Testes Leonardus de Garibaldo notarius, presbiter Iacobum de Cabanosa ***,
frater Bonanus, minister hospitalis Sancte Marie de Castello Ianue, et Nicolaus de
Sancta Iulia de Clavaro notarius.
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86

1336 marzo 8, in curia archiepiscopali

Prete Bartolomeo di San Vincenzo, eletto ministro della chiesa di Santa Giulia
della pieve di Lavagna, giura obbedienza all’arcivescovo di Genova, impegnandosi ad
osservare le norme relative al patrimonio della chiesa.

Nel margine esterno: « Factum ». Si veda n. 85.

In nomine Domini amen. Presbiter Bartholomeus de Sancto Vicentio, minister
ecclesie Sancte Iulie, plebatus Lavanie, Ianuensis diocesis, incontinenenti post con-
firmationem factam de dicta ecclesia per venerabilem virum, dominum Francischum
de Clavaro, canonicum Ianuensem, vicarium capituli eclesie Ianuensis, archiepisco-
pali Ianuensi sede vacante, promixit obedientiam et reverentiam ipsi domino vicario
et dominis archiepiscopis quibuscumque catolicis successoribus et iuravit ad santa
Dei evangelia observare infrascripta. Cui presbitero Bartholomeo dictus dominus
vicarius precepit, sub debito iuramenti superius per ipsum prestiti, quod calices, li-
bros, paramenta dicte ecclesie non vendat, obliget vel alienet, nec terras seu posses-
siones pertinentes ad predictam ecclesiam non vendet vel alienabit seu alicui locavit a

nisi ad novem annos et arborem aliquam fructiferam non incidet seu incidi faciet sine
licentia ipsius domini vicarii vel domini archiepiscopi futuri ac quod infra mensem
inventarium de bonis et rebus dicte ecclesie faciet et ipsum inventarium in curia in
publica forma deponet. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno domi-
nice nativitatis M°CCC°XXXVI°, inditione tercia secundum cursum civitatis Ianue,
die VIIIa marcii, circa terciam. Testes Leonardus de Garibaldo notarius, presbiter Ia-
cobus de Cabanosa / (c. 302r) frater Bonanus, minister hospitalis Sancte Marie de
Castello Ianue, et Nicolaus de Sancta Iulia de Clavaro notarius.

a Così.
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87

1336 marzo 9, in Banchis

Il notaio Bartolomeo di Sambuceto contrae un mutuo gratis et amore di 30 lire
con Oberto Pecolo, che si impegna a restituire a sua richiesta.

Nel margine interno: « Factum ».

In nomine Domini amen. Ego Bartholomeus de Sanbuxeto notarius confiteor tibi
Oberto Pecolo, civi Ianue, me a te habuisse et recepisse mutuo gratis et amore libras
triginta quinque ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate peccunie, non ha-
bite seu recepte et omni iuri, quas libras triginta quinque ianuinorum vel totidem pro
ipsis eiusdem monete promitto et convenio tibi dare et solvere tibi vel tuo certo misso,
per me vel meum certum missum, semper ad voluntatem tuam, alioquin penam dupli
dicte quantitatis peccunie tibi stipulanti dare et solvere promitto, cum restitutione
dampnorum et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis manentibus supra-
dictis, et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi stipulanti pignori obligo.
Acto quod me et bona mea realiter et personaliter Ianue, Pissis, Veneciis, Provincie et
Lombardie et ubique possis me convenire et ubi me conveniris seu conveniens feceris
per personam legitimam pro te, ibi tibi vel a persone pro te respondere et satisfacere
promitto, renuncians privillegio fori, prescriptioni non sui iudicis et omni iuri. Ac-
tum Ianue, in Banchis, iuxta b banchum Marchexani de Strata, anno dominice nati-
vitatis M°CCC°XXXVI°, inditione tercia secundum cursum Ianue, die VIIIIa marcii,
inter nonam et vesperas. Testes Antonus de Groppallo et Raffus de Facino.

a Segue depennato legitime    b segue depennato domum

88

1336 marzo 14, in curia archiepiscopali

Giacomo <Fieschi>, detto Cardinale, magiscola della cattedrale, a nome di Gio-
vanni, figlio ed erede del fu Benvenuto Belecace di Chiavari, di cui è tutore, rilascia
procura a Emanuele Conte fu Andriolo.
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Nel margine interno: « Factum ».

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus Iacobus a dictus Cardinalis,
magister scolarum ecclesie Ianuensis, tutor et curator testamentarius b Iohannis, filii et
heredis condam Benevenuti Belecace de Clavaro, relictus a dicto condam Benevenuto
in ipsius Benevenuti c testamento d scripto manu Benedicti de Podio notarii, M°CCC°

***, pluribus negociis suis prepeditus, fecit, constituit et ordinavit suum, dicto nomi-
ne et dicti minoris e, certum nuncium, actorem et procuratorem Manuelem Comitem,
filium f condam Andrioli, absentem tanquam presentem, ad petendum, exigendum g,
recuperandum et recipiendum omne id et totum quicquid et quantum recipere debet
dicto nomine h ad presens seu in futurum debebit a quacumque persona, corpore, col-
legio et universitate, tam cum cartis, scripturis quam sine g, quacumque racione, occa-
sione vel causa, et ad agendum et deffendendum, libellum seu libellos dandum et reci-
piendum, litem et lites contestandum, positiones et interogationes faciendum, posi-
cionibus et interogationibus respondendum, instrumentum et instrumenta et
qua<s>libet alias scripturas exibendum, producendum et i execucionem postulandum,
super ipsis cavendum, finem, remissionem, quitationem et pactum de ulterius non pe-
tendo j de eo quod receperit faciendum, titulos et testes producendum et iurare viden-
dum, reprobandum testes adverse partis k, terminos et dilaciones petendum, confi-
dentes et suspectos dandum, committendum, iudicem seu iudices elligendum, recu-
sandum l, sententiam et sententias audiendum, appellandum / (c. 302v) et appelationes
prosequendum, apostolos petendum, impetrandum b, opponendum, excipiendum, re-
plicandum *** et generaliter ad omnia et singula faciendum in predictis et quolibet
predictorum m facienda et que ipsemet facere posset si presens esset, dans et concedens
dicto procuratori et actori suo n dicto nomine in predictis omnibus et quolibet pre-
dictorum plenam, liberam et generalem administrationem, cum pleno, libero et gene-
rali mandato. Et promixit michi notario infrascripto, tanquam persone publice stipu-
lanti et recipienti officio publico nomine et vice cuius vel quorum interest, intererit seu
interesse poterit, se perpetuo dicto nomine o habere et tenere ratum, gratum et firmum
quicquid et quantum per dictum procuratorem et actorem suum in predictis et quoli-
bet predictorum factum fuerit seu etiam procuratum, sub ypotecha et obligatione bo-
norum dicti Iohannis. Et volens dictum procuratorem suum relevare ab omni genere
<et> onere satisdandi, promixit m(ich)i dicto notario, ut supra stipulanti, se facturum
dicto nomine ita et sic quod dictus procurator suus pro se dicto nomine iuri stabit,
se deffendet, dolum non committet et iudicatum solvet in omnibus suis clausulis nisi
extiterit appellatum, sub ypotecha et obligatione predictis, intercedens pro ipso ver-
sus te dictum notarium, ut supra stipulantem, renuncians iuri de principali et omni
iuri ***. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis
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M°CCC°XXXVI°, inditione tertia secundum cursum Ianue, die XIIII marcii, circa ve-
speras. Testes dominus b Petrus Cardinalis, prepositus ecclesie Sancti Salvatoris p de
Clavaro, Ianuensis diocesis, Nicolaus de Sancta Iulia de Clavaro notarius et Placenti-
nus Cochus, civis Ianue.